



Priecīgus pavasara svētkus!

Sestdien, 22. martā, no 9:00 līdz 15:00 "IGA centrā" – 3. Pārnovadu uzņēmēju diena.

Lasiet 3. lpp.

Apsveicam labākos!

Latvijas izglītības iestāžu Linstrumentālo ansambļu un vokāli instrumentālo ansambļu konkursā Rīgā Aizkraukles pilsētā Bērnu un jauniešu centra ģitāristu ansamblis, startējot akustiski vokāli-instrumentālo ansambļu jaunākajā grupā, bija labākais un ieguva savā grupā augstāko žūrijas vērtējumu 39,33 punktus. BJC ģitāristu ansamblī, kuru vada Artūrs Zemnieks, darbojas Austris Kļaviņš, Emīlija Zemniece, Daniela – Dana Hauka, Francis Bērziņš un Estere Aršauska.

Dejot tā, ka grīda dilst

Dēju kolektīvs "Pēda" savu 25. darba gadu jubilejas koncertu pagasta kultūras namā izdejoja uz skatuves jaunās grīdas. "Pēda" un citi dejotāji skatuves grīdu 25 gados bija pavisam nodancojuši, tāpēc pašvaldība iedalīja līdzekļus grīdas atjaunošanai. Bet šoreiz stāsts ir par pašu "Pēdu" – jubilāri.

Jauniešu deju kolektīvs izveidojās, gatavojoties pagasta jaunā kultūras nama atklāšanai. Nebija viegli toreiz savākt 8 pārus dejotāju, tomēr tas izdevās.

→ 4. lpp.

Uzrunāt labestīgi un gudri

Pazīsti savu deputātu

Anta Teivāne augusi līdz Aizkraukles pilsētai un iemīlējusi šo vietu kā iemīlam savējo – pašu līdz veidotu, pārsāpētu tās neveiksmēs, līdz gavilējot tās priekam. Patiesībā Antas ikdienas uzdevums jau ilgus gadus ir pašai radīt prieku aizkraukliešos – visus novada gadus viņa ir pilsētas, vēlāk – novada kultūras nama vadītāja.

Augstskolā iegūts svētku režisores diploms, bet gan savu amatu, gan dzīvesziņu viņa mācījusi un pilnveidojusi, paņemot sevī atskārmes no katras dienas. Izmanojusi iespējas stažēties ārvalstu pašvaldību kultūras centros, apmeklējusi starptautiska mēroga pasākumus un mācījusi, mācījusi – arī no savām un citu veiksmēm un kļūdām. Tā Anta Teivāne veidojusi savu pašapziņu un slīpējusi prasmes.

Par novada domes deputāti Anta kļuvusi otro reizi. Sēdēs ne reizi vien pārsteidz prasme izteikt savu viedokli, kurš nekad nav savtīgs, bet politiski izsvērts, caur personisko pieredzi uz novada kopīgajām interesēm vērst. Ne velti viņa ievēlēta par domes priekšsēdētāja neatbrīvoto vietnieci.

Lai gan oficiāli Antai būtu jāuzņemas vietnieces pienākumi tikai priekšnieka prombūtnes laikā, tā tomēr nesanāk. Ja reiz amats dots, to nevar kā mēteli novilkēt un nolikt – līdz nākamajai ziemai. Cilvēki vai ik dienu vērsas pie deputātes kā vienas no novada tiešās vadības.

Antas prasme saglabāt mieru pat kritiskās situācijās lieti noder, uzklaudot cilvēku rūpes, sniedzot argumentētus skaidrojumus, arī tad, ja jāmierina satraukts kolēģis.

Vadot kultūras pasākumus, Anta Teivāne prot izraisīt emocionālu pārdzīvojumu apmeklētājos, radīt lepnumu par savu novadu, tā veidojot pozitīvu auru novadā, kas katram aizkrauklietim palīdz justies piederīgam šai vietai, justies labāk, būt kaut nedaudz atbildīgākam par šo skaisto vietu.

Anta izaudzinājusi divas skaistas, darbīgas meitas, labi saprotas arī ar citiem jauniešiem.

Visam vajadzīgs laiks. Ģimene, darbs, nu vēl deputāta pienākumi. Anta sūrojas, ka neatliek vairs laika vaļaspriekam – ziedu kompozīciju veidošanai. Bet nupat noti-



kušajā pagasta deju kolektīva "Pēda" jubilejas ballē ik galdiņš bija rotāts ar košām ziedu kompozīcijām. Pagasta sievas bija pārsteigtas un lepnas: „Pati kultūras nama direktore savām rokām tās veidoja!”

Pa kuru laiku – jautāsiet? To zina tikai pati direktore, deputāte, floriste, meitu mamma. Visbiežāk – ņemot klāt nakts stundas, kad domas brīvas, telefona zvani netraucē.

Attīstības komisijas sēdē

Aizkraukles novada Attīstības komisija februārī izskatīja jautājumu par komunālo pakalpojumu parādu piedziņu, jo pēdējā laikā vairāki dzīvokļi tikusi atsavināti un izsolīti parādu dēļ. Komisija izteica vairākus priekšlikumus SIA „Lauma A” un „Aizkraukles siltums”.

Attīstības komisija ieteica domei veikt izmaiņas pašvaldības saistošajos noteikumos, reglamentējot zālienu apļaušanas periodiskumu un augstumu, noteikt atbildību par noteikumu neievērošanu.

Komisija ierosināja pašvaldībai izveidot Tūrisma informācijas centru ar atsevišķu štata vienību, kā arī aicināt ieinteresētos cilvēkus iesniegt savu redzēju-

mu par centra darbību un sadarbību ar valsts institūcijām, pašvaldības iestādēm un uzņēmumiem, privātiem uzņēmumiem.

Komisija aicina novada uzņēmumus, pašvaldības iestādes vasaras periodā iesaistīt novada skolu jauniešus atvaļinājumā esošo darbinieku aizvietošanā.

Uz nākamo sēdi Attīstības komisija aicinās Lielās talkas organizatorus, lai izteiktu savus priekšlikumus talkas rīkošanai. Ieteikts pašvaldībai izskatīt iespēju organizēt talkas, lai labiekārtotu pilsētas vecā rajona pagalmus.

Attīstības komisija aicina iedzīvotājus ieteikt Lielajā talkā sakopjamās vietas.

Uz pasaules koru olimpiādi!

Aizkraukles novada jauktais koris "Aizkraukle" sācis intensīvi gatavoties pasaulē lielākajam koru mūzikas festivālam – 8. Pasaules koru olimpiādei (World Choir Games), kas no 9. līdz 19. jūlijam notiks Rīgā, kad mūsu galvaspilsēta uzņems ap 20 000 dziedātāju no visiem kontinentiem.

Tāpat kā sportā Pasaules koru olimpiādes ideja un mērķis ir caur dziesmu veicināt izpratni un mieru starp tautām, vienot cilvēkus no visas pasaules. Pasaules koru olimpiāde notiek katru otro gadu, katru reizi citā kontinentā.

Izstāde Koknesē

Kokneses novada domes ēkas pirmā stāva vestibulā izvietota Likteņdārza draugu alejas izveidei veltīta izstāde – informatīvi stendi un arī bruģakmeņi. Izstādi "Bruģakmens ar tavu vārdu" varēs apskatīt aptuveni mēnesi.



Trīskāršā "Pēda" un viņu Una pēc skaistā, dinamiskā koncerta un apsveikumu saņemšanas.

Edgara Bahmaņa foto

Domes sēdē

Svarīgākie lēmumi 26.februāra domes sēdē

Skolu optimizācijas sākums

Aizkraukles novada dome izskatīja novada vispārīgā izglītības iestāžu attīstības stratēģijas izpēti, kuras mērķis ir panākt vispārējās izglītības apguves kvalitātes uzlabošanu, nodrošinot izglītības procesam atbilstošus apstākļus, darba grupas ziņojumu.

Aizkraukles pilsētas sākumskolas esošās telpas nenodrošina labvēlīgus apstākļus mācību procesam, jo telpu ir nepietiekami, trūkst telpu kvalitātīvām sporta nodarbībām, rūpnieciskā vide ir nedroša bērniem.

Ievērojot izglītības, kultūras un sporta komitejas ierosinājumu, pamatojoties uz likumu „Par pašvaldībām” un izglītības likumu, atklāti balsojot, novada dome apstiprināja turpmāko Aizkraukles novada vispārīgā izglītības iestāžu optimizācijas plānu, kurš paredz pakāpeniski uzlabot mācību apstākļus un bērnu drošību pilsētas sākumskolas audzēkņiem. Plānotie pasākumi tiks veikti pakāpeniski līdz 2016./2017.mācību gadam.

Dome nolēma ar šī gada 1.septembri pārcelt Aizkraukles pilsētas sākumskolas 5.un 6.mācību klases uz telpām Lāčplēša ielā 21 (novada ģimnāzija). Šīs klases pagaidām paliks pilsētas sākumskolas pārziņā, plāns paredz reorganizēt ģimnāziju par vidusskolu ar 5.- 12.klašu apmācību.

Izglītības pārvaldei uzdots izstrādāt un iesniegt domei apstiprināšanai noteikumus par klašu minimālo un maksimālo izglītojamo skaitu.

Pašvaldībai uzdots sākumskolu skolēniem nodrošināt autobusu nokļūšanai uz skolu.

Saskaņā ar novada teritorijas plānojumu un attīstības stratēģiju Aizkraukles pilsētas sākumskolu (1.-4.klases) no rūpniecības zonas pārvietos uz Aizkraukles 1.vidusskolas telpām. Lai tas būtu iespējams, tiks veikta izpēte par 1.vidusskolas esošo mācību telpu piemērotību un funkcionāli nepieciešamajām mācību, koplietošanas, tehniskajām telpām un papildus būvēm sākumskolas 1.-4. klašu izvietojumam un kvalitatīva mācību procesa organizēšanai. Šie pārkārtojumi neskar mazākumtautību programmas 1.vidusskolā.

Atbalsts sabiedriskajam darbam

Tika piešķirts finansiālais atbalsts no pašvaldības budžeta līdzekļiem sabiedrisko organizāciju iesniegto projektu īstenošanai.

Atbalstīts biedrības „Dzīvības koks” Aizkraukles nodaļas projekts „Dzīvības koks” veselības skola”, piešķirot 495 eiro.

Latvijas Sarkanā Krusta Aizkraukles komitejai organizācijas darbības tālākai attīstībai piešķirti 410 eiro, biedrībai „Baltelite” projekta „Nacionālā visu šķirņu suņu izstāde „Aizkraukles novada Domes kauss”” veikšanai – 654 eiro.

Pāriet citā darbā

Pieaugušo izglītības un inovāciju attīstības centra ilggadējā direktore Anita Ostrovska sakarā ar personisko iesniegumu tika atbrīvota no PIIAC vadītājas pienākumiem, līdz jauna direktora apstiprināšanai direktors pienākumu izpilde uzdots Ritai Vuškānei.

Anita Ostrovska apstiprināta par Jaunjelgavas novada kul-

tūras nama direktori.

DV: Vēlam Anitai veiksmi jaunajā darba laukā!

Novada svētkos – Latvijas bērni

Pamatojoties uz Aizkraukles novada pašvaldības vienošanos ar Valsts Izglītības satura centru novada dome apstiprināja tautas deju festivāla „Latviju bērni danci veda”, kurš notiks Aizkraukles Novada svētku laikā 24.maijā, nolikumu un festivāla rīcības darba grupu, kuru vadīs domes priekšsēdētājs Leons Līdums.

Festivālā aicināti piedalīties Latvijas izglītības iestāžu 1.-2., 3.-4., 5.-6. un 7.-9.klašu deju kolektīvi (citu klašu grupu un viesu deju grupu, kuras uzaicina pašvaldības, piedalīšanās festivālā, saskaņojot ar organizatoriem).

Paredzēti gan ielu koncerti, gan lielkoncerts stadionā.

Projektu vada VISC Interesu izglītības un tālākizglītības departamenta pārstāve Ilze Mažāne, (ilze.mazane@visc.gov.lv), koordinatore Aizkrauklē Bērnu un jauniešu centra direktore Sarmīte Kruglova, (tāl. 651 22862, mob. 29298620, e-

past: skruglova@inbox.lv).

Grozījumi cenrādī

Deputāti sēdē veica grozījumus Aizkraukles novada pašvaldības iestāžu maksas pakalpojumu cenrādī, nosakot maksu par Sporta centra un novada ģimnāzijas sporta halles pakalpojumiem – par īslaicīgu telpu lietošanu, 2. stāva vestibila izmantošanu semināriem (12.40 eiro/stundā) un tenisa laukuma tri sporta zālē (5,13 eiro/stundā). Izteikta eiro vienībās arī skolu audzēkņu autoapmācībai nepieciešamās telpas un vieglās mašīnas nomas maksa.

Sadala mērķdotāciju

Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikto kārtību, kādā tiek aprēķināta un sadalīta valsts budžeta mērķdotācija māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām, deputāti apstiprināja valsts mērķdotācijas sadali Aizkraukles novada tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai un nodokļu iemaksām 2014.gadā.

Maksa par to, ko izmetam

Sakarā ar Saeimā pieņemtajiem grozījumiem Dabas resursu nodokļa likumā no 2014.gada 1.janvāra palielināta dabas resursu nodokļa likme par sadzīves atkritumu apglabāšanu. SIA "Aizkraukles KUK" no 2014.gada 1.janvāra par 1m³ sauso sadzīves atkritumu izvešanu pielieto tarifu 13,05 euro + 21% PVN 2,74 euro. Kopā par 1m³ jāmaksā 15,79 euro.

Pamatojoties uz veikto SSA izvešanas izmaksu analīzi, sākot ar 2014.gada 1.februāri, ir mainīta gan maksāšanas kārtība, gan atkritumu apsaimniekošanas cenas, jo Ministru kabineta noteikumu Nr.1013 „Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu” 17. punkta 4. apakšpunktā noteikts, ka par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu un asenizāciju aprēķinu veic atbilstoši atsevišķo īpašumu skaitam. Savukārt mājās, kuras ir pārņemtas valdījumā un mājās pārvaldīšanas līgumā ikmēneša maksājumi par atkritumu apsaimniekošanu noteikti proporcionāli dzīvoklī dzīvojošo personu skaitam Ls/pers. mēnesī plus PVN 21% (turpmāk – euro /pers. mēnesī plus PVN 21%), maksa par sadzīves atkritumu izvešanas pakalpojumiem arī turpmāk tiks rēķināta proporcionāli dzīvoklī dzīvojošo personu skaitam.

Pamatojoties uz iepriekš minēto, maksa par sauso sadzīves atkritumu apsaimniekošanu SIA „Lauma A” apsaimniekojamajās mājās no 2014.gada 1.februāra noteikta:

1. Aizkraukles pilsētā dzīvojamajās mājās, kur tā ir proporcionāla katrā dzīvoklī dzīvojošo personu skaitam - 2,30 euro par 1 personu mēnesī (plus PVN 21%);

2. Aizkraukles pagastā dzīvojamajās mājās, kur tā ir proporcionāla katrā dzīvoklī dzīvojošo personu skaitam - 1,90 euro par 1 personu mēnesī (plus PVN 21%);

3. Aizkraukles pilsētā dzīvojamajās mājās, kur aprēķins veikts atbilstoši atsevišķo īpašumu skaitam – 4,40 euro par 1 īpašumu mēnesī (plus PVN 21%);

4. Aizkraukles pagastā dzīvojamajās mājās, kur aprēķins veikts atbilstoši atsevišķo īpašumu skaitam – 3,42 euro par 1 īpašumu mēnesī (plus PVN 21%);

5. Dzīvojamajās mājās, kurās, pamatojoties uz dzīvokļu īpašnieku lēmumu, atkritumu apsaimniekošanas maksa tiek sadalīta pēc dzīvojamās platības m², no šī gada 1.februāra tiek noteikta:

5.1. Bēzu ielā Nr.2, Aizkrauklē, - 0,0505 euro/m² mēnesī (plus PVN 21%);

5.2 Kalna ielā Nr.5, Aizkraukles pagastā – 0,0551 euro/m² mēnesī (plus PVN 21%).

Tarifi būs spēkā līdz nākamajam atkritumu apsaimniekošanas maksas pārrēķinam, fiksējot faktiskās minētās pakalpojuma izmaksas.

MODRIS BITE,
SIA „Lauma A” vadītājs

Parāds nav brālis

Maksājumu piedziņa arī maksā parādnieka naudu

Dzīvojamo māju apsaimniekošanas rēķini nebūtu jāuztver kā vienīgi SIA „Lauma A” interesēs izrakstīti norēķinu dokumenti, bet gan kā dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku uzticēts uzdevums, kura pamatā ir dzīvojamās mājas uzturēšanai un saglabāšanai nepieciešamie izdevumi. Šī uzdevuma ietvaros SIA „Lauma A” noteiktā kārtībā strādā ar dzīvokļu īpašniekiem, kuri dažādu iemeslu dēļ kļuvuši par minēto maksājumu parādniekiem.

Parādu piedziņa ir nepārtraukts process, bet vispārēja priekšstata radīšanai sniedzam ieskatu aizvadītā gada datos. 2013. gadā izsūtījām 670 atgādinājumus par parāda esamību, kā arī 140 pirmstiesas brīdinājumus. No tiem 21 persona parādu ir dzēsusi pilnībā, 30 – parāda summu pakāpeniski samazina pēc šāda brīdinājuma saņemšanas. Ja tomēr parādnieks nereaģē uz brīdinājumu, uzņē-

mums izmanto parādu piedziņas firmu vai tiesas pakalpojumus, kuru izmaksas jāsedz parādniekam. Aizvadītajā gadā 80 parādu lietas iesniegtas parādu piedziņas firmām un 134 lietas – Aizkraukles rajona tiesas Zemesgrāmatu nodaļā. 15 parādnieki pilnībā samaksājuši parādu, pirms parādu piedziņa nodota Tiesu izpildītājam, tā samazinot savus papildu izdevumus.

Piedziņa tiek vērsta uz parādniekam esošo nekustamo mantu vai parādnieka nekustamo īpašumu. Sliktākajā gadījumā, no parādnieka viedokļa, parādnieka dzīvoklis tiek pārdots izsolē, un dzīvoklis ir jāatbrīvo. Šāda piedziņa 2013. gadā tika vērsta uz 13 nekustamajiem īpašumiem. Trīs izpildietas ir uz laiku apturētas, jo parādnieki sākuši dzēst parādu, 1 dzīvoklis pārdots izsolē, un pārējo īpašnieku maiņa notiks tuvākajā laikā.

MODRIS BITE, SIA „Lauma A” vadītājs

Neliekoties zinis, var zaudēt dzīvokli

Sakarā ar silto ziemu „Aizkraukles siltumā” šogad sāk uzlaboties situācija ar Aizkraukles novada iedzīvotāju parādiem par izmantoto siltumenerģiju. 2013.gada 30. septembrī iedzīvotāji kapitālsabiedrībai parādā bija vairāk nekā 452 tūkstošus eiro, līdz šī gada 31.janvārim iedzīvotāju parāds ir sarucis par vairāk nekā 12 tūkstošiem. Ceram, ka godprātīgie maksātāji vasarā turpinās segt savus parādus.

Parādam ir tendence samazināties. Tas noteikti ir saistīts ar pareizi pieņemto lēmumu par kavējumu naudas aprēķinu kavētajiem maksājumiem par izmantoto siltumenerģiju.

Lai varētu piedzīt parādu, kapitālsabiedrī-

ba aicina tiesu izpildītājus vērst piedziņu uz nekustamajiem īpašumiem. Diemžēl piecu parādnieku dzīvokļi jau pārdoti izsolē un deviņu parādnieku dzīvokļi tuvākajā laikā tiks piedāvāti pārdošanai, lai uzņēmums atgūtu savu naudu. Dzīvokļu īpašniekiem, kuru parāds par siltumenerģiju pārsniedz 2000 eiro, jāsaņem uztraukties, jo nesamaksājot vistuvākajā laikā, var zaudēt savu īpašumu - dzīvokli.

Uzņēmumam ir jāpērk kurināmais, to uz parāda neviens nedod, un nevēršoties pret parādniekiem, mēs pakļaujam godprātīgos klientus saļšanas, bet uzņēmumu – bankrota draudiem.

A. ALDERMANIS,
SIA „Aizkraukles siltums” vadītājs

3. Pārnovadu uzņēmēju diena



Sevi parādīt, citus ieraudzīt

Šis pasākums sevī apvieno izstādi, gadatirgu, kultūras un izglītojošas aktivitātes. Līdz 14.martam Aizkraukles un citu novadu uzņēmēji var pieteikties uz svarīgāko uzņēmējdarbības notikumu Aizkrauklē un tuvākajā apkaimē. Taču tālākie novadi jau ir pieteikušies. Kavējas vietējie uzņēmēji. Interesi par piedalīšanos pasākumā izteikuši arī lietuvieši. Aizkraukles Pārnovadu uzņēmēju diena, kas notiek IGA centra plašajās telpās (šogad, iespējams, arī laukumā) sniedz lielisku izdevību parādīt sevi, atrast sadarbības partnerus un domubiedrus, kā arī palūkoties, ko citi dara. Tā kā par pasākumu ir liela interese un vietu skaits ir ierobežots, uzņēmējus aicina līdz 14.martam pieteikties, elektroniski nosūtīt pieteikuma anketu. Vairāk informācijas iespējams atrast šeit: http://www.aizkraukle.lv/page/728&news_id=679&comments=news.

Pagājušajā gadā pasākumā piedalījās vairāk nekā 150 uzņēmēju no visas Latvijas un to apmeklēja vairāk nekā 5000 apmeklētāju. Pārnovadu uzņēmēju dienu - izstādi kuplāku padarīja arī sadarbības partneri Skrīveru, Kokneses, Viesītes, Madonas, Krustpils un Aknīstes novadu pašvaldības, kuras pasākumā ieradās ar savu novadu uzņēmējiem, prezentējot gan novadus, gan arī intere-



santākos piedāvājumus.

Pateicoties par sadarbību 2012.gadā, pērn Aizkraukles novada pašvaldība sumināja Aizkrauklē strādājošos uzņēmumus un uzņēmējus 10 nominācijās.

Arī šogad plānota Aizkraukles uzņēmēju godināšana. Uzvarētājus noteiks organizatoru izveidota žūrija. Bet divās nominācijās tiek gaidīts jūsu ieteikums (lasiet zemāk!).

Divās nominācijās gaidām aizkraukliešu balsojumu, aizpildot anketu.

Aptaujas anketas pieejamas šeit: „Klientam draudzīgākais uzņēmums Aizkrauklē” – www.visidati.lv/aptauja/933572794/;

„Jauniešu iecienītākais Aizkraukles uzņēmums” (aptauja jauniešiem līdz 25 gadu vecumam) – www.visidati.lv/aptauja/933609026/.

* Anketu izpildītāji, piedalīsies izlozē, kur katras aptaujas viens uzvarētājs iegūs savā rīcībā ielūgumu 2 personām uz ikgadējo pasākumu "Klusie ūdeņi", kas notiks piektdien, 14.martā, Aizkraukles pilsētas kultūras namā. Izlozi veiks 11.martā, tāpēc aicinām savu viedokli par to, kurš Aizkraukles uzņēmums šogad būtu pelnījis uzslavu šajās nominācijās, paust laikus.

Aizkraukles novada pašvaldība sadarbībā ar IGA centru, EUROPE Direct Jēkabpils informācijas centru, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru un Ekonomikas ministriju rīko

“PĀRNOVADU UZŅĒMĒJU DIENU” Aizkrauklē

22. martā 9.00-15.00 IGA centrā – ražotāju, amatnieku, lauksaimnieku darbu izstāde – gadatirgus.

10.00 – pasākuma svinīga atklāšana un novada uzņēmēju godināšana

No plkst. 11.00 – degustācijas, konkursi, kā arī īsfilmas par Aizkraukli un kaimiņu pašvaldībām visas dienas garumā

11.00 – Semināri. Eiropas aktualitātes uzņēmējiem:

11.00-11.15 – Tava balss Eiropai... (Eiropas Parlamenta informācijas biroja pārstāve Dace Skadiņa).

11.15-11.30 – Uzņēmējdarbības attīstības iespējas Latvijā (EP deputāte Inese Vaidere).

11.30-11.50 – ES fondu finansējums uzņēmējdarbībai 2014-2020 (Ekonomikas ministrijas pārstāvis).

11.50-12.15 – Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras atbalsta programmas uzņēmējiem. Mazo un vidējo uzņēmumu iespējas programmā Horizonts 2020. Ārējie tirgi (Solvita Kokina, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra).

12.15-12.45 – Latvijas Garantiju aģentūras atbalsts uzņēmējiem (Marita Zirne, Latvijas Garantiju aģentūra).

12.45-13.15 – ALTUM piedāvājumi uzņēmējdarbības uzsācējiem un uzņēmējiem ar pieredzi (Mārīte Lazdiņa, Latvijas Attīstības finanšu institūcija Altum, Jēkabpils filiāles vadītāja).

* Pasākuma laikā notiek **konkurss** par interesantāko un atraktīvāko izstādes daļiņnieku.

Sīkāka informācija: www.aizkraukle.lv, Ilona Kāgane, t.26394302; e-pasts: ilona.kagane@aizkraukle.lv; Ieva Erdmane, t.27717311, e-pasts: ieva.erdmane@inbox.lv; Matīss Krēslīns, t.20044767, e-pasts: matiss.kreslins@jic.lv.

* **20:00** – Uzņēmēju un viņu vadīto kolektīvu balle Aizkraukles pilsētas kultūras namā. (Ierašanās ar groziņiem. Galdiņu rezervācija līdz 21.martam pa tālr. **29116791**. Ieeja – bez maksas. Jauki kopā pavadīsim vakaru ar dzīvo mūziku, atrakcijām u. c.).

* Jums ir iespēja bez maksas izvietot **savu reklāmu** pasākuma vietā. Tās jāiesniedz MS PowerPoint formātā vai arī jebkurā video formātā. Jāņem vērā, ka skaņu uz kopējā reklāmu ruļļa nevarēsīm nodrošināt. Reklāmas sūtīt Jānim Ostrovskim, e-pasts: muzgrafika@inbox.lv; mob.26818392.

Reklāmas iesniedz līdz 14.martam.

Dažos vārdos

* Trešdien, 12.martā, Aizkraukles Profesionālajā vidusskolā notiks Pavāru diena.

* Sakarā ar Lietuvas draugu uzaicinājumu aizvadītajās brīvdienā divas volejbola komandas no Aizkraukles piedalījās un labi spēlēja Rokišķos, iepazīstina lietuviešu sporta bāzi.

* Notika sadarbības novadu skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasījumi. 10. martā visi iesniegtie darbi tiks nodoti vērtēšanai Zemgales reģiona instancē.

* Pagājušajā svētdienā novada kultūras nams, sadarboties ar krievu biedrību LAD un 1.vidusskolu, sarīkoja tradicionālo pasākumu – atvadas no ziemas – „Masleņica”. Pasākums bija ļoti apmeklēts.

Novada sociālajā centrā

Februāris ir bijis aktivitātēm un pasākumiem bagāts mēnesis.

Klubiņš „Vēlziedes” Valentīndienas noskaņās sarīkoja jauku atmiņu pēcpusdienu, kurā katra no dalībniecēm bija atnesusi savas bērības un jaunības fotogrāfijas, pārējām bija uzdevums atpazīt šajos attēlos vienai otru. Izrādījās, ka uzdevums nebija no vieglajiem, bet interesants gan. Dzīve ir izdarījusi savas korekcijas mūsu sejās, bet pasākuma dalībnieces arī šodien ir aktīvas, dzīvespriecīgas un skaistas, palīdz audzināt mazbērņus, kopj dārzus, prot priecāties par dzīvi.

Dārzkopju grupa tikās ar bioloģiskās zemnieku saimniecības īpašnieci Antu Kučeri,

kura savā saimniecībā audzē ārstniecības augus un ražo veselības tējas. Arī mēs savos mazdārziņos varam paši izaudzēt daudzus augus, kā arī savākt tos pļavās, lai sagatavotu tējas sirds, klepus, nervu ārstēšanai.

Rokdarbnieces aktīvi adīja zeķītes 2013. gadā novadā dzimušajiem bērniņiem, lai tās dāvinātu pasākumā 8. martā.

Dienas centra „Pīlādzis” galda spēļu entuziasti 14 dalībnieku sastāvā piedalījās Ķeguma novada sporta veterānu draudzības sacensībās, kurās piedalījās arī senioru komandas no Olaines un Skrīveriem. Ļoti maz punktu zaudējot Ķeguma komandai, ieguvām 2. vietu. Ja kāds no mūsu novada

senioriem aizraujas ar šahu, lūdzam atsaukties un papildināt mūsu komandu.

Atbalsta grupa vecākiem, kuri audzina bērnu vai jaunieci ar invaliditāti, 27.februārī uzsāka darbu, lai vecāki gūtu psiholoģisku atbalstu.

No 11. līdz 18. martam sociālajā centrā būs skatāma rokdarbnieču grupas darbu izstāde „Pašu gatavoti aksesuāri mājai un tērpam”.

Gaidīsim lasītājus ciemos sociālajā centrā!

IRĒNA ŽURZDINA, dienas centra „Pīlādzis” darba organizatore

“Saulīte” var palīdzēt

Speciālās pirmsskolas izglītības iestādes „Saulīte” redzes grupa aicina savā pulkā jaunus audzēkņus, kuriem papildus vispārējai pirmsskolas izglītībai nepieciešama īpaša uzmanība redzes vai valodas attīstībā.

Redze - visas dzīves pamats

Redzes sistēmas attīstībā pirmie mazuļa dzīvības gadi ir paši svarīgākie. Pēc 8-9 gadu vecuma tā smadzeņu daļa, kas atbild par redzes uztveri, jau ir pilnībā nobriedusi un vairs nevar attīstīties. Tāpēc ir ļoti svarīgi bērībā atklātās redzes problēmas laikus sākt ārstēt.

Viena no biežākajām bērnu redzes problēmām ir ambliopija jeb „slinkā acs”. Tā ir pazemināta redze vienā vai abās acīs, kuru nav iespējams koriģēt ne ar brillēm, ne kontaktlēncām, un kura nav saistīta ar strukturālām izmaiņām pašā acī. Ja ambliopija nav izārstēta līdz minētajam vecumam, bērnam paliek pazemināta redze visu mūžu. Bet visefektīvāk redzes asumu var uzlabot, to darot pēc iespējas agrākā vecumā un līdzko šāda problēma ir atklāta.

SPIL „Saulīte” redzes grupa vadās pēc vispārējās pirmsskolas izglītības standarta. Taču mūsu bērniem papildus tiek nodrošināta vide, kas attīsta redzes uztveri, kā arī individuāli ar audzēkņiem strādā šādi speciālisti:

optometrists – veic redzes terapiju, t. i., kopā ar bērnu regulāri pilda vingrinājumus, kas palīdz uzlabot redzes asumu ambliopijā acī un nostiprina binokulāro redzi. Optometrists, vadoties pēc acu ārsta izraksta, sastāda katram bērnam individuālu treniņprogrammu. Tiem, kuri sasnieguši 5 gadu vecumu, ambliopijas un binokulārās redzes terapijā tiek izmantotas speciāli izstrādātas datorprogrammas;

speciālais vājredzīgo un neredzīgo izglītības skolotājs – individuāli strādā ar bērniem, palīdzot uzlabot acu-roku koordināciju. Vājredzīgiem bērniem palīdz iekļauties vidē, izpildīt dažādus uzdevumus, kas veicina brīvu orientēšanos vidē;

logopēds;

fizioterapeits, masieris.

DAIGA GRIEZE, optometriste

Valoda – bērna nākotne

Dažādu iemeslu dēļ bērnam un valodas attīstība aizkavējas. Cēloņi var būt dažādi: māmiņas veselība grūtniecības laikā; dzemdību trauma, slimības; deguna dobuma un blakusdobumu iekaisumi, aizdeguna mandeļu iekaisums, ausu slimības.

→ 4. lpp.



Mācības – viņu lielais darbs un ģimenes gods

Katru gadu Aizkraukles novada ģimnāzijā tiek godināti čaklākie skolēni un viņu vecāki. Noteicošais rādītājs vienmēr ir vidējā atzīme mācību priekšmetos, bet raksturīgi, ka mācībās labākie ir aktīvi arī ārpusklases un ārpusskolas darbā, iesaistās un organizē dažādus jauniešu pasākumus.

Tiek noteikti ģimnāzijas TOP 10 pamatskolas (7.-9.kl.) un vi-

dusskolas (10.-12.kl.) grupās. Tradicionālajā pasākumā „Paldies” laureātu godā Rūdolfs Sprukulis, Kristiāna Rancāne, Evelīna Šteinberga, Roberts Andžāns, Alīna Platpīre, Laima Birkava (visi -7.kl.), Elīna Vorpa, Ksenija Šapolovska, Annija Berga (8.kl.), Nauris Briedis, Ulvis Blathens, Kristiāns Hščanovičs (9.kl.). Vidusskolas klases labākie: Vendija Madara Kancāne, Ilze Ieviņa (10.kl.),

Lana Zaiceva, Jolanta Graudone, Annija Dīce, Linda Dumbrovska, Jānis Vasariņš (11.kl.), Marta Dīce, Baiba Bundure, Rasa Teivāne (12.kl.). Kopā ar ģimnāzijas labiniekiem tika saukti un godināti arī vecāki.

Skolēni saņēma piemiņas dāvanu un kopā ar vecākiem fotografējās pie skolas karoga. Skolas direktors Aldis Labinskis sirsnīgi pateicās visām šīm ģimenēm.

Dejot tā, ka grīda dilst

→ 1. lpp.

Ceturtdaļgadsimta jubilejā uz skatuves uzstājās trīs grupas – pavisam 78 „pēdisti” – jauniešu kolektīvs, vidējās paaudzes „Pēda”, un visbeidzot – plejāde bijušo „Pēdas” dejotāju, no kuriem krietns pulciņš dejo Rīgas labākajos kolektīvos. Vēl 23 bija skatītāju vai izpalīgu vidū.

Kopš pirmās dienas kolektīvu vadījusi, veidojusi, audzinājusi, valdījusi un iedrošinājusi Una Stakle, kura šo darbu uz-

ņēmās vēl studente būdama. Tāpat kā Una, dejotāju vidū kopš pirmā mēģinājuma ir Ilze Šūmane, viņa līdžās Unai ir kļuvusi par stingru pamatākmeni „Pēdas” „ēkā”.

Ilggadēju dalībnieku „Pēdā” ir daudz, tāpēc izveidojās vidējās paaudzes kolektīvs. Abi dejotāju sastāvi ir divi no deju apriņķa labākajiem kolektīviem, kas saviem skatītājiem sagādājuši daudz emocionālu brīžu, kas sējuši cilvēkos lepnumu par novadu, mūsu kultū-

ras bagāto un radošo mantojumu, kā arī nesuši Latvijas godu tālu pasaulē.

Pavisam „Pēdā” šajos gados dejoja, veidojās, iepazīna pasauli, kļuva atbildīgāki – 171 dalībnieks.

Šajā kolektīvā savu rūdtīmu guvusi arī Ilguciema kultūras centra (Rīga) deju kolektīva „Latve” vadītāja Ilanta Jātniece. Viņai „Pēdas” jubileja kļuva par īpašu brīdi, jo lantū koncerta laikā bildināja viņas draugs – dejotājs Anrijs. Piebīdīsim, ka koncertā dejoja 7 ģimenes pāri.

Atbalstiet savējos! Nobalsojiet!

“**A**izkraukles zvaigžņu komanda jauniešiem ratiņkrēsli” ir biedrības “Galaktika” un Jura Balinska projekts, kas iesniegts projektu konkursam „labiedarbi.lv” finansiāla atbalsta saņemšanai. Iesniegti tiek daudzi projekti, bet atbalstu saņem viens, kurš ieguvis visvairāk balsu. Balsot var interneta adresē www.draugiem.lv/special/labiedarbi/.

Juris Balinskis ir beidzis Aizkraukles vakara

maiņu vidusskolu, piedalās biedrības “Galaktika” pasākumos un pats ir projekta autors. Juris ir spēlējis SIVA (Sociālas integrācijas valsts aģentūra) komandā, kad viņš mācījās Jūrmalas profesionālajā vidusskolā. Tagad Juris dzīvo Aizkrauklē un viņam ir doma arī šeit dibināt komandu, jo mums ir fantastiska sporta halle un ir jaunieši, kuri grib to darīt, tāpēc arī ir nepieciešami ratiņkrēsli, lai varētu spēlēt basketbolu un piedalīties sacensībās.

“Saulīte” var palīdzēt

→ 3. lpp.

Cēloņi var būt arī infekcijas vai iedzimtās slimības; sociāli nelabvēlīga vide; traucējumi emocionālajā izziņas jomā.

Diemžēl bērnu ar dažādiem runas traucējumiem kļūst aizvien vairāk.

Svarīgi laikus noteikt traucējumu cēloni, diagnozi, iesaistot ģimenes ārstu, psihiatru, neirologu, ausu, kakla un deguna slimību ārstu.

SPII „Saulīte” izglītības programmas apguve bērniem ar valodas traucējumiem no-

drošina obligāto sagatavošanu pamatizglītības ieguvei vispārīgajās skolās.

Izglītības programmas saturu un satura apguves plānotos rezultātus nosaka valsts pirmskolas izglītības vadlīnijas.

Mūsu pirmsskolas izglītības iestāde nodrošina pirmsskolas izglītības apguvi, ņemot vērā katra bērna attīstības līmeni, veselību, bērna spējas.

Mūsu audzēkņiem tiek nodrošināta individuāla pieeja, lai ar atbalsta pasākumu palīdzību bērni būtu gatavi uzsākt mācības vispārīgajās skolās. Cenšamies sadarboties ar

bērna ģimeni. Diemžēl ārkārtīgi lielajā informācijas plūsmā, straujajā dzīves tempā un augstās prasībās pret sevi un bērnu, apjūk gan pieaugušie, gan bērni. Vecāki maz lasa bērniem priekšā, mazāk laika atliek darboties kopā ar bērnu, par maz saskarsmes ar bērnu.

Ikdienas dzīves tempā jāiemācās atsijāt mazāk svarīgo. Vairāk jāpievēršas bērna emocionālajai attīstībai. Jārosina bērnam darboties ar rotaļlietām, kas attīsta smalko motoriku. Valodas attīstībai ļoti noderīgas ir fiziskās aktivitātes. Vairāk jāieklausās savā bērniņā. Mēs varam palīdzēt!

ANITA KOKINA, logopēde
**Labot var tikai bērniņā.
Nenokavējiet!**

Laureāte par konkursu

Aizkraukles pilsētas sākumskolas 6.a klases skolniece Māra Auziņa dzejniekam un filozofam Robertam Mūkam veltītajā radošo darbu konkursā ieguva 3.vietu.

Konkursa laureāte Māra Auziņa par konkursa noslēguma pasākumu:

No skolotājiem uzzināju par Vistlatvijas jaunrades darbu konkursu, kas tika rīkots par godu dzejniekam filozofam un mācītājam R. Mūkam. Konkursu rīkoja R. Mūka muzeja veidotāja Marta Binduka. Konkurss bija jāraksta par tēmu: “*Starp sapņiem un īstenību mums ir jāatrod Sava vieta – tas „klusais punkts”, kas nav Tikai pieturas punkts, – bet atvēzēšanās.*” (R. Mūks)

Temats šķita grūts, tomēr darbiņu uzrakstīju un aizsūtīju. Drīz pēc tam arī saņēmu ielūgumu uz konkursa noslēguma pasākumu Galēnu pamatskolā.

Kopā ar latviešu valodas skolotāju Ģirtu Šimanauski un vēl trim ceļabiedriem devos uz Galēniem. Pirms pasākuma mums bija iespēja apskatīt R. Mūka un Galēnu pamatskolas muzeju, kurā iepazīnām dzejnieka dzīves gājumu.



Māra Auziņa ar diplomu.
Ģ. Šimanauska foto

Konkursā piedalījās aptuveni divsimt skolēnu. Manā vecuma grupā (no 5. līdz 7.klasei) piedalījās aptuveni piecdesmit bērnu. Šajā diezgan sīvajā konkurencē ieguva trešo vietu un biju ļoti priecīga.

Ja būs iespēja, noteikti piedalīšos arī nākamgad.

Svinam svētkus kopā!

Šogad Aizkraukles 1. vidusskolā Svētā Valentīna diena izvērtās par sadraudzības dienu ar Jaunjelgavas novada Seces pamatskolas 8. un 9. klašu skolēniem, un ir klusa cerība, ka jaunajai skolu tradīcijai būs arī turpinājums.

1.vidusskolas skolēnu pašpārvalde kopā ar skolotājiem cītīgi sagatavojās viesu uzņemšanai. Tika rīkota ekskursija pa skolas telpām, iepazīšanās ar skolas tradīcijām, tikšanās ar pedagogiem un skolas darbiniekiem. Sadraudzēšanās (kā par brīnumu) notika ļoti ātri. Secieši bija sajūsmā par sirsnīgo uzņemšanu. Kas gan labāk satuvina, ja ne sports, tāpēc tika piedāvāta draudzības spēle basketbolā. Jautri gāja! Visus pārsteidza Seces meiteņu degsme, spēlējot basketbolu pret mūsu zēnu komandu. Rezultātā meitenes parādīja savu

sievišķīgumu, bet Aizkraukles zēni bija izcili džentelmeņi. Malači!

Pārsteigumi turpinājās visa vakara garumā. Pārsteidzoši, cik ātri skolēniem izdodas atrast kopīgu valodu, ja tiek radīta labvēlīga vide.

Uz skatuves bija īsts „šovs”: Valentīndienas koncerts, teātra uzvedums, spēles un joki skatnēja divās valodās.

Noslēguma daļā bija diskotēka. Un te vairs nevarēja saprast, kur savējie, kur viesi.

Pasākums izdevās. Jau esam saņēmuši neoficiālu ielūgumu no Seces pamatskolas skolēniem, viņi vēlas mūs iepazīstināt ar savas skolas tradīcijām un sadraudzēties vēl ciešāk. Brauksim ciemos.

IVETA KONDRATJEVA,
1.vidusskolas skolotāja

Kokapstrādes diena profesionālajā vidusskolā

Pagājušajā ceturtdienā Aizkraukles profesionālajā vidusskolā notika Kokapstrādes speciālistu diena, uz kuru īpaši aicināti bija vispārīgajās skolās mājturības skolotāji, kuri māca kokapstrādi. Viesi iepazīnās ar skolas elektroinstrumentu laboratoriju, skolas mācību bāzi. Direktore Ruta Krūkle informēja par skolas attīstību un sadarbību ar nozares pārstāvjiem, bet skolotājs Māris Rukmanis par kokapstrādes programmas saturu. Audzēkņi stāstīja par ieguvumiem kvalifikācijas praksē Vācijā. Interesanta bija Latvijas Kokapstrādes uzņēmēju un eksportētāju asociācijas pārstāvja Jāņa Mārciņa uzstāšanās. Skolas audzēkņi pārliecinoši demonstrēja darbu ar jaunajiem kokapstrādes darbgaldiem un instrumentiem.

Ķeguma HES stendos filmiņā, vitrīnās

Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja Izstāžu namā vēl skatāma izstāde „Ķeguma HES – Latvijas enerģētiskā lepnums. Deviņos pārvietojamos stendos fotoattēlos, dokumentu kopijās un īsos tekstos atainoti trīs temati, kuru vairums vēlīts Ķeguma HES tapšanai un darbībai, daži stendi atklāj Latvijas energokoncernu kā energoapgādes līderi Baltijā un AS „Latvenergo” kā jaļās enerģijas līderi Eiropas valstīs.

Izstādi sagatavojis Latvijas Enerģētiskais muzejs, kura fondos glabājas UNESCO programmā „Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā reģistrā iekļautā „Eduarda Krauca foto-negatīvu uz stikla pamatnes kolekcija – Ķeguma spēkstacijas celtniecības gaita 1936.-1940.”. Izstādi kuplina arī lietišķie eksponāti, kā E. Krauca fotoaparāts, stikla plašu kārbas, kā arī citu Ķeguma celtniecības dalībnieku personiskie priekšmeti.

Ļoti interesants papildinājums izstādes stendiem ir muzeja uzņemta 15 minūšu filmiņa, kas ataino toreizējā HES jaunā celtnieka, tagad – seniora ļoti cienjamos gadus Kārļa Dumbŗāja atmiņu stāstu. Filmiņa, kuru var noskatīties arī izstādes apmeklētāji, uzskatāmi vēsta ne tikai par Baltijā pirmās hidroelektrostacijas celtniecību, bet arī lieliski ataino toreizējo laikmetu. Pat muzeja kaķīte Zuze to noskatījās, un šķīta apmierināta esam.

Izstādi atklāja Enerģētiskais muzeja direktore Ina Lastovecka (attēlā no labās). Jāuzteic arī mūsu muzeja direktore Dzintra Cepure (attēlā vidū) un kolektīvs par prasmi atrast interesantas lietas (izstādes) un atvest tās uz Aizkraukli. Šī atkal ir izstāde, kas ir saistoša ļoti daudziem – no skolas bērniem līdz sirmgalviem.

Tikai līdz 15. martam šo izstādi var apskatīt. Jāredz, jādzird, jāsaļūt Latvijas vēstures elpa.

Otrdien, 25.martā, 14:00 muzejs “Kalna Ziedos” gaida visus represētos.

1949.gada 25.marta represiju 60. gadadienas atceres ekspozīcijas “Vēstules no Sibīrijas” atklāšana.

Izstādē izmantotas Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja fondos glabātās rajona izsūtīto iedzīvotāju piemiņas lietas (ne tikai vēstules), kas raisīs atmiņas un liks pieminēt nepārnākušos.

INGUNA SKUJA, aizkraukliete, keramiķe

Ceļš, kurš atgriežas mājās

3. Atkal Aizkrauklē

1999.gadā satieku Melisu Bradenu, tikko iebrukušu no Humbolta universitātes, lai studētu mūsu Mākslas akadēmijā un pabeigtu maģistra darbu – filmu par latviešu māksliniekiem.

Melissai, tāpat kā man sākmā Amerikā, ir kultūršoks, saduroties ar citu pasauli, valodas nezināšana to padara vēl lielāku. Uzņemos būt Melisas gide. Mums ir daudz, par ko runāt, salīdzināt. Diskusijas transformējas kopīgos projektos. Gada laikā rodas divas personālizstādes.

Bet Melisas vīzas laiks beidzas, un viņai jāatgriežas Amerikā. Dodos viņai līdzi.

Atgriežamies Melisas bērnbas vietās Kalifornijā, ceļojam pa Amerikas Austrumu krastu, apciemojot draugus, apmeklējam izstādes, studējam bibliotēkās, lai bagātinātu sevi kā mākslinieces. Bet tagad be-

dzas manas vīzas termiņš, un, lai turpinātu sāktu sadarbību, abas atgriežamies Latvijā, manas bērnbas vietā, nu jau sauktā par Aizkraukli.

18 gados, kopš biju prom no šejienes, pasaule mainījusi mani, un laiks ir mainījis manu pilsētu. Ir Mākslas skola, ir baznīcas, vecais kultūras nams, senie Daugavas krasti, tie paši cilvēki, bet nav kinoteātra.

Vecais ģimenes dārziņš ar līzes un tēva palīdzību pārtop darbnīcā. Melisa to salīdzina ar Meksiku, bet tādu labu rajonu: „Tur arī cilvēki būvē, no tā, kas pagādās pa rokai.

2004.gads nes lielas pārmaiņas. Atkal esmu prom no dzimtenes. Kopā ar Melisu nodibinām kompāniju „Skuja Braden Porcelans”, vinnējam konkursā un saņemam pasūtījumu par 1500 m² lielas flīžu sienas izveidošanu Losandželosā, ko arī paveicām.

Sagatavojam nozīmīgu personālizstādi un ar saviem dar-

Uzdevums – mūžizglītība

4.februārī sadarbībā ar Latvijas Pieaugušo izglītības apvienību, skolu pedagogi un citi interesenti tika aicināti uz vienas dienas apmācību „Globālais skolotājs”. Piedalījās 11 interesentu, kuri saņēma arī apliecības un biedrības „Humana People to People in Latvia” izdoto „Globālā skolotāja rokasgrāmatu”, kā arī atzina, ka globalizācija ļoti ietekmē arī mācīšanas veidus, ko ikdienā izmanto katrs skolotājs.

* 21. februārī Aizkraukles PIAC notika bezmaksas seminārs par pārdošanas un reklāmas iespējām internetā ar sociālo tīklu un e-marketinga palīdzību.

Semināru apmeklēja 20 dalībnieki, tai skaitā arī no Jēkabpils, Madonas un Ogres.

Apmeklētāji atzina, ka bijis lietderīgi uzzināt, kuri sociālie tīkli ir piemēroti konkrētajai uzņēmējdarbības nozarei, kā piesaistīt klientus, izmantojot sociālo tīklu sniegtās iespējas, kā nodrošināt pozitīvu atgriezenisko saiti un attīstīt labu uzņēmējdarbības tēlu utt. Tika rosināts līdzīga veida seminārus rīkot arī turpmāk.

* 26. februārī notika tikšanās ar LR Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvi Inģrīdu Muraškovsku, kura novada deputāts, izpildvaru un citus interešentus iepazīstināja ar aktualitātēm pieaugušo izglītībā Latvijā un pašvaldību uzdevumiem šajā jomā.

* Pēc decembrī notikušā Aizkraukles un apkārtējo novadu NVO foruma, kurā Aizkraukles PIAC tika deleģēta NVO koor-

dinatora loma, esam izsūtījuši vairākus e-pastus par jaunumiem un aktualitātēm sabiedrisko organizāciju jomā. Ja kāds vēlas saņemt šīs ziņas arī savā e-pastā, lūdzam rakstīt: piac.aizkraukle@inbox.lv.

* Pašlaik turpinās mācības vairākos neformālās izglītībasursos gan strādājošajiem, gan bezdarbniekiem (angļu, vācu, valsts valoda, grāmatvedība, datorzinības, kultūras pasākumu plānošana un organizēšana).

* Martā sadarbībā ar Latvijas Darba devēju konfederāciju plānojam trīs dienu mācības uzņēmējiem, par to ziņosim.

Esam atvērti jebkuru Jūsu priekšlikumu izskatīšanai, ko kopīgi varam realizēt!

AIZKRAUKLES PIAC kolektīvs

Svarīgs psiholoģiskais atbalsts

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrības “Dzīvības koks” Aizkraukles nodaļa februārī pilsētas bibliotēkas zālē tikās ar Aizkraukles novada sociālā dienesta vadītāju Inģru Gaili un vietnieci Mārti Možeiko. Viņas pastāstīja par atvieglojumiem invalīdiem pašvaldības un valsts līmenī, atbildēja uz jautājumiem.

Šogad biedrības Aizkraukles nodaļa ir izvei-

dojusi savstarpējā atbalsta grupu cilvēkiem, kuri saskārušies ar diagnozi vēzis un darbojas psihologa vadībā. Atbalsta grupa izveidota, lai veicinātu savstarpēju informācijas apmaiņu par to, kā dzīvot pēc saslimšanas, kā risināt problēmas, nodrošināt atbalstu arī saslimušo tuviniekiem. Nodaļa lūdz uz grupas nodarbībām iepriekš pieietties, zvanot pa tālruni 29102166 Aizkraukles reģionālās nodaļas vadītājai Sarmītei Laubertei. Vairāk informācijas - www.dzivibaskoks.lv.

Skulptore Inese Valtere

Aizkraukles Mākslas skolas kolektīvs seko līdzi savu absolventu gaitām mākslas pasaulē.

Vienas no Aizkraukles Mākslas skolas pirmā izlaiduma(1994.) absolventēm Ineses Valteres-Ūlandes vērs vairākkārt izskanējis Latvijas presē. Inese pabeigusi Valsts

Mākslas akadēmiju kā skulptore, piedalījies vairākos nozīmīgos projektos gan Latvijā, gan aiz mūsu zemes robežām. Darbojas sniega, smilšu, ledus festivālos. Strādājusi ar koku, darinot lielformāta darbus konkursā Somijā. Viens no pēdējiem Ineses darbiem ir tapis kopā ar kolģēji no Lietuvas – metāla alnis Jelgavā.

Inese veidoja vairākus darbus arī šī gada ledus skulptūru festivālā Jelgavā. Komandas darbā tapusi “Karaliene”, ko Inese veidoja kopā ar Donatu Mockus no Lietuvas, ieguva 3. vietu.

Varam būt lepmi par Inesi. No www.aizmakslasskola.lv



Daba, Daugava, dārzs, mūsu suņi. Visur ir labi, ja tu pats esi mierā ar sevi. Nav svarīgi, kur dzīvot, grūtā brīdī meditācija palīdz. Mazā pilsētā ir daudz iespēju, ko izdarīt un sasniegt. Aizkraukles pilsētnieki te jau dzīvo trešajā paaudzē. Ļoti atceros bērnbā satiktās sejas, pat no krievu bērnbudārza laikiem, tas ir tik interesanti! Pats labākais, ka te ir, kur dzīvot un strādāt, ka nav jāmaksā īre un jāuztraucas, ka kāds var izmest uz ielas. Kā saka: "Savās mājās pat sienas palīdz".

„SOFA” - Pirmie burti no angļu vārdiem Skulptūra, Objekti, Stājmāksla. Notiek Ņujorkā un Čikāgā. Izstādēs piedalās prestižākās galerijas no visas pasaules, žūrijas apstiprinātas. Māksliniekiem tās ir kā Olimpiskās spēles.

biem piedalāties „SOFA” izstādē Čikāgā. Jāatzīst, manas ieceres bija pieņemtas, nekā Kosmos sagatavojis.

Amerikā bieži aizmēģos, kas notiek Aizkrauklē, kāds laiks tur, vai Daugavā jau var peldēties, vai var jau zemenes saēsties, vai sācijas dubļu vai sēņu laiks. Par to uzzinu no mammas vēstulēm.

Esmu pateicīga mazajai Stučkai, ka uzaugu tajā, un vēl vairāk pateicīga, ka tā kļuvusi par Aizkraukli. Ja būtu nākusi no citas vietas, es būtu cits cilvēks, nekā esmu tagad. Nu mēs abas esam brīvas un varam kļūt, par ko vēlamies!

Kalifornijā, 2004.gada vasarā

Pēcvārds no šodienas

Tā pagāja 10 gadu. Puse no tiem nodzīvoti Amerikā, puse Aizkrauklē. Mēs pārcēlamies no Sakramento uz Portlandi, Origonas štatu. Portlande ir kā

Tad mūsu jurists teica, ka jābrauc prom, ja gribam panākt labus rezultātus emigrācijas prāvas papīros. Ielidojām Rīgā 13. janvārī, vēsturiskā dienā. Pati Rīga sagaidīja kā liela preilene, izaugusi un sapucēta. Bija ļoti jauka, silta sajūta.

Mums ļoti patika arī mazā Aizkraukle. Saposta, sakārto-ta, mīļa un tuva kā māmuļa.

Pasākumi

Aizkraukles pilsētas kultūras namā	Svētdien, 30.martā, 15:00
Sestdien, 8.martā, 18:00 Aizkraukles tautas teātra pirmizrāde N.Saimons „Basām kājām pa parku”.	Solists Daumants Kalniņš un džeza grupa. <i>Bijetes cena 4 eiro, pensionāriem 3.eiro.</i>
Svētdien, 9.martā Latvijas amatierteātru skate „Gada izrāde”: 12:00 Jumpravas teātris A.Brigadere „Sprīdītis”; 16:30 Suntažu teātris „Sauja” A.Migla „Divreiz zagta līgaviņa”; 20:30 Aizkraukles tautas teātris N. Saimons „Basām kājām pa parku”.	Otrdien, 1.aprīlī, 19:00 Pasākums "Classical Russian Ballet". Trešdien, 2.aprīlī, 18:00 Izrāde bērniem “Ansītis un Grietiņa”.
Piektdien, 14.martā, 19:00 Muzikālais konkurss „Klusie ūdeņi” <i>Bijēšu cenas: 4 eiro, pensionāriem 3,50 eiro.</i>	Aizkraukles pagasta kultūras namā Svētdien, 9.martā, Latvijas Amatierteātru skate “Gada izrāde” 11:00 Sēlpils kultūras nama teātris „Ore” A.Upīts “Dzimumdienas rītā”; 15:00 Ķeipenes teātris „Pūce” A.Manfelde “Tu atkal atgriezies”. 18:30 Jaunjelgavas teātris R.Tomā “Astoņas mīlošas sievietes”;
Sestdien, 22.martā, 18:00 „Muzikālās bankas” uzvarētāja Dona koncerts „Varanasi” <i>Bijēšu cenas: 8, 9, 10 eiro; www.bilesuparadize.lv.</i>	Sestdien, 15.martā, 18:00 deju kolektīva “Aizkrauklis” draugu sadancis.
Svētdien, 23.martā, 16:00 Koncerts „Krievu romances”. Izpilda Viktors Kozlītins (baritons, ģitāra). <i>Bijētes cena: 4 eiro; www.bilesuparadize.lv.</i>	Sestdien, 29.martā, 16:00 Aizkraukles pagasta kultūras nama 25 gadu jubilejas pasākums.
Trešdien, 26.martā, 17:00 Rīgas leļļu teātra izrāde “Makss un Morics”. <i>Bijētes cena: 2,50 eiro.</i>	Sestdien, 12.aprīlī. 12:00 Aizkraukles deju aprinča deju kolektīvu skate.

Sporta pasākumi Aizkraukles novadā

Laiks	Vieta	Pasākums
08.03. 10:00 12:00 15:00	Sporta hallē	Latvijas florbola čempionāts veterāni K35+ Silarozes/Aizkraukle - FK Taizels Silarozes/Aizkraukle - Ķekavas Bulldogs
18:00 20:00		Silarozes/Aizkraukle - Rīgas Lauvas Silarozes/Aizkraukle - Ekskurzeme
09.03. 12:00	Sporta hallē	Basketbols, veterāni K50+ Aizkraukle – Dakteri
10.03. 19:00	ANĢ sp. zāle	Aizkraukles florbola līga, 3.spēle Silarozes – SK Aizkraukle/Fans
13.03. 12:00	Sporta hallē	Starpnovadu 2.skolēnu sporta spēles, ba sketbols 5.- 6. klašu grupa
14.03. 20:00	Sporta hallē	Aizkraukles florbola līga, 4.spēle Silarozes – SK Aizkraukle/Fans
15.03. 12:00	Sporta hallē	Basketbols veterāni K50+ Aizkraukle – Sigulda
15.03. 18:00	Sporta hallē	Latvijas čempionāts rokasbumbā vīriešiem, 1. līga Skrīveri/Aizkraukle – Celtnieks/Vangaži
16.03. 10:00	Sporta hallē	Aizkraukles novada atklātais čempionāts volejbolā ceturtdaļfināli, pusfināli, fināli
19.03. 18:00	Stadionā	Divi stundas ceturkšņi – skrienot
22.03. 11:00-17:00	Sporta hallē	Latvijas čempionāts rokasbumbā 1996.g.dzimušiem zēniem
22.03. 09:00	Sporta hallē	Aizkraukles novada atklātais čempionāts dambretē
23.03. 9:00 - 14:00	Sporta hallē	Latvijas čempionāts rokasbumbā 1996.g.dzimušiem zēniem
26.03. 18:00	Pie kult. nama	Divi stundas ceturkšņi – minot velosipēdu
29.03. 18:00	Sporta hallē	Latvijas čempionāts rokasbumbā vīriešiem, 1. līga Skrīveri/Aizkraukle – SK Latgols juniori



Aicina donorus

24. martā no plkst 10:00 līdz 14:00

Aizkraukles novada kultūras namā

Donoru diena.

Marts – kaķu mēnesis

Saulīte un siltais laiks atmodinājis kaķu dabisko instinktu, un sākas ielas kaķu „koncerti”, precīzāk – aurošana, cenšoties pārblaut konkurentu un pievērst sev kaķenes uzmanību. Tas var izvest no pacietības iedzīvotājus. Ko darīt?

Speciālisti iesaka: lai izklīdinātu bjaurus, viņu pulcēšanās vietās jāizbārsta sarkanie pipari vai citriona gabaliņi, kuru smarža dzīvniekam nepatīk, taču ir nekaitīga un aizbaidīs koncertētājus uz citu vietu. Vislabākais līdzeklis – dzīvnieku sterilizācija, kas būtiski maina kaķa raksturu un uzvedību. Hormonālās

tabletes vai injekcijas, ko praktizē istabas kaķenēm, parasti noved mājdzīvnieku pie veselības traucējumiem. Veterinārajās aptiekās nopērkami arī nomierinoši līdzekļi, kas palīdz uz neilgu laiku gan runčiem, gan kaķenēm.

Kaķu saimnieki! Atbrīvojiet savus mīluļus no meklēšanas mokām! Labāk vienreiz sterilizēt, nevis piebāzt ar veselību bēdējošām zālēm!

BIEDRĪBAS „FELIDA” VALDE,
tel.29872678



Svētki divritenim



Pērn 15.februārī jaunieši laukumā pret arodskolu atklāja vides objektu otro velosipēdu pilsētā un ierosināja padarīt velosipēdu kā kustības simbolu par Aizkraukles atpazīstamības tēlu. Apritējis gads, blakus Mākslas skolas un jauniešu velosipēdiem tapis bērnu trīsriteņis, ir jaunas idejas, kā vides objektus veidot funkcionālus, piem., kā ceļa rādītājus.

Bet jaunieši neaizmirsu savu lolojumu – kādā

piektdienas pēcpusdienā ar krāsainiem baloniem greznota pusaudžu un jauniešu grupa devās ciemos pie sava velosipēda, lai sveiktu to dzimšanas dienā. Tas bija jautrs gājiens, vieni stūma pie rokas īstus velosipēdus, citi mina vai nesa trīsriteņus, vēl daži uz priekšu tika ar dažādām skrītuļotām ierīcēm. Pērn atklātais divritenis tika greznots ar baloniem, degts svecītes salūts. Visiem svinētājiem, kā jau dzimtenītē, tika pa kļiņģera gabalam.